
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 316/2017 SCCG, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Abaetetuba
Período: 11/09/2017         - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidor:Clarice Brito Ribeiro Pinto,matrícula: 57195408/2, 
Assistente Técnico II
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, onde participou de 
visita técnica e apresentação do Programa Pará Sustentável para 
a equipe da prefeitura do referido município.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 317/2017 SCCG, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: CASTANHAL
Período:08/09/2017          - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidor:Luis Otavio Pires da Penha, matrícula: 5424216/3 , 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico a servidora Sofi a Feio.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 225468

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

LICENÇA MATERNIDADE
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 071/2017-NAC DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
Servidor: AMANDA BATISTA BARBOSA DE FARIAS
Matrícula nº 5901406/2
Cargo: Coordenador de Articulação Atendimento as Demandas 
Sociais
Nº de dias: 180 (Cento e oitenta) dias
Período: 28/08/2017 a 23/02/2018
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04 de setembro de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 225687

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 070 /2017-NAC DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores deste Núcleo de Articulação e Cidadania-NAC, 
conforme discriminado abaixo.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

5920408/2 Ivaldo Afonso Xavier de 
Amorim 2016/2017 02 a 31/10/2017

5483913/5 Maria Nazaré Brasil da Costa 2016/2017 18/09 a 
17/10/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Núcleo de Articulação e Cidadania, 11 de setembro de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 225493

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005//2017 – CPL/CMG - 
RETIFICADO
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos de climatização (ar condicionado) para suprir as 
demandas da Casa Militar da Governadoria do Estado, por um 
período de 12 (doze) meses, de acordo com as especifi cações 
e detalhamento técnico exposto no Termo de Referência, além 
das condições previstas no Edital e seus anexos, visando o 
atendimento das necessidades da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, cuja abertura dar-se-á às 10h00min, 
(Brasília), do dia 20/09/2017, através do site: www.comprasnet.
gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros– MAJ 
PM
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.122.1297.8315 44.90.52 0101000000 Estadual
04.122.1297.8407 44.90.52 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello – CEL PM
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.
compraspara.gov.br).

Protocolo: 225385

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272/2017 – CMG, 11 DE SETEMBRO DE 2017                           
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 588/2017-CMG, datado de 
06/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de Dom Elizeu/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 20459 JOSÉ 
ALEXANDRE LIMA SANCHES 5386470/1 429.398.102-06

02 a 03/09/17 1,5 
(completas)SD PM RG 38778 ANDRÉ LUIS 

CALVINHO DIAS 5898746/1 771.079.852-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 225522
PORTARIA Nº 271/2017 – CMG, 11 DE SETEMBRO DE 2017              
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 578/2017-CMG, datado de 
05/09/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Dom Elizeu, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30326 MÁRIO LUIS 

CARDOSO OLIVEIRA 5833132/1 650.284.732-34
02 a 03/09/2017 1,5 (completas)

CB PM RG 32524 CARLOS 
ALBERTO DA SILVA JÚNIOR 54193383/1 724.545.632-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 225517
PORTARIA Nº 273/2017 – CMG, 11 DE SETEMBRO DE 2017                 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 586/2017-CMG, datado de 
06/09/17
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de São Geraldo do Araguaia e Santana 
do Araguaia/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 
PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-72

01 a 05/09/17 4,5 (completas)1º SGT PM RG 27198 JÚLIO SALGADO 
SOUZA 57822951 391.771.492-20

CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA 
SOUSA 57198950/1 640.520.522-34

MAJ PM RG 27029 DAYVID SARAH 
LIMA 5773920/1 636.431.462-72

02 a 06/09/17 4,5 (completas)
CB PM RG 36513 WENDELL DA 

TRINDADE GESTER 57222089/1 886.217.902-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
                                                                         

Protocolo: 225559

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 569/2017-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE :
REVOGAR a contar de 31.07.2017, a Portaria n.º 417/2017-PGE.G. 
de 07.07.2017, que designou o Procurador do Estado JOSE 
HENRIQUE MOUTA ARAUJO, Id. Funcional 5763967/1, para 
responder pela Procuradoria Setorial Brasília
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 225539

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 572/2017-PGE.G Belém, 05 de setembro de 
2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora ANDREZA CASANOVA VON GRAPP 
SANTOS, id. Funcional 55589964/1, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio referente a 2ª parcela do triênio 2010/2013, no período 
de 11.09 a 10.10.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 225532

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 568/2017-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 33123;
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor AUGUSTO CESAR DA COSTA MOUTINHO, identidade 
funcional nº 55589774/1, no período de 28.07 a 26.08.17, de 
acordo com o Laudo Médico nº 33123 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 225530


